
COMUNE    DI    VILLAROMAGNANO
         PROVINCIA DI ALESSANDRIA

DELIBERAZIONE N. 10
  

Soggetto invio ai 
capigruppo consiliari

                         

                                                                                          

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  EMERGENZA  COVID-19  -Criteri  per  modalità  erogazione  buoni  spesa  (Ordinanza 

Protezione Civile n.658/2020) 

L’ anno Duemilaventi  addì  tre del mese di Aprile alle ore 13.00 nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.              
All’appello risultano:

N.
D’Ord.           Presenti            Assenti
        1 Pavese Luciano Massimo X
        2 Borasi Gianluca X
        3    Borasi Rita X

                                     TOTALE 2 1

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr.ssa Giovanna Papulino  la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pavese Luciano Massimo – Sindaco – assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI:
 i Decreti Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in  
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno  
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il  Decreto  Legge  25  marzo  2020,  n.  19,  recante  “Misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19”;
i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 
marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni,  
dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio  
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di VILLAROMAGNANO, l’allegato all’ Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo 
della  Protezione  Civile  contenente  il  riparto  per  ciascun  Comune  delle  risorse  di  cui  sopra  a  titolo  di  Fondo  di  
Solidarietà Alimentare, indica euro 3.552,05;

DATO ATTO che il Comune di VILLAROMAGNANO, vuole utilizzare tali risorse per la consegna 
di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

RILEVATO CHE  l’art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura  “extra ordinem” 
straordinaria  e  urgente  destinata  al  sostegno  dei   “nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti  economici,  derivanti 
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali;

RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione dei buoni spesa; 

Visti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Responsabile  dei  Servizi  sulla  proposta  di  
deliberazione; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per la consegna di buoni spesa utilizzabili per il 
rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

Di stabilire i seguenti criteri per la concessione del beneficio economico: 



ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA

Il buono spesa mensile è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato come segue:  
 nucleo familiare composto di n. 1 persona € 100,00
 nucleo familiare composto di n. 2 persone € 150,00

Per ogni persona in più nel nucleo familiare            €   25,00 

L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata di € 50,00 mensile in caso di presenza  di persona  
disabile. 

ART 2 CRITERI DI ACCESSO

1. Può accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, chi risiede nel  
Comune di Villaromagnano e si trova in una delle seguenti fattispecie: 

- ha perso il lavoro e non ha liquidità per il proprio sostentamento
- ha sospeso o chiuso attività e non ha liquidità per il proprio sostentamento
- ha  lavori intermittenti e non riesce in questa fase  dell’emergenza COVID 19, ad acquistare beni di prima 
necessità alimentare
- non risulta assegnatario e non ha nel proprio nucleo familiare componenti dipendenti di pubbliche 
amministrazioni, pensionati o destinatari di altre misure di sostegno pubblico (es: reddito o pensione di 
cittadinanza, reddito di inclusione ecc.)

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il beneficiario dovrà 
presentare dichiarazione sostitutiva di atto notorio su apposito modulo predisposto dal Comune stesso; 

4. L’amministrazione provvederà a verifiche  sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR 445/2000;  

Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE

1.I buoni spesa mensili  possono essere erogati attraverso apposite ricevute del valore di € *25,00* cadauna e potranno  
essere ritirati recandosi presso il Comune di Villaromagnano, previo appuntamento telefonico.

2.Sul  sito  comunale  sono  pubblicate,  mediante  apposito  avviso,  le  procedure  da  seguire  e  fac  simile  di 
autocertificazione; nell’avviso dovrà essere inserito anche  l’elenco degli esercizi commerciali e delle farmacie ove è  
possibile effettuare acquisti.

Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, dichiara la seguente deliberazione 
immediatamente esecutiva

T.U.E.L. D.LGS N. 267/2000 (art. 49 
comma 1) 

 
Regolarità tecnica Regolarità Contabile 

Favorevole Favorevole 

Il Responsabile del Servizio 
Papulino Dott.ssa Giovanna 

 

Il Responsabile del Serv. Finanziario 
Papulino Dott.ssa Giovanna 

 



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
                                                                             Pavese Luciano Massimo

L’ASSESSORE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
Borasi Gianluca                                                                                   Papulino Dott.ssa Giovanna                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N. 45 Reg.

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale,  che copia del presente verbale viene pubblicata il  giorno 11.04.2020 
all’albo pretorio ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.
                                                                                        
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                              Papulino Dott.ssa Giovanna

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art.125 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione 
all’Albo Pretorio Comunale.
 
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           Papulino Dott.ssa Giovanna
                                                                                                      

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134, T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 03.04.2020
        X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile

 Perché decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni.

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                     Papulino Dott.ssa Giovanna


